跨国界交易，包括岸内非当地货币的交易。顶限被划分为不同的期满时段，并依有关国家的风险和政治经济展望而有所不同。在本财政年

度，集团主要的跨国界转移风险敞口是在香港行政特区、中华人民共和国和马来西亚。

华侨银行2019年度报告财务140 141

财务报告附注
截至2019年12月31日之财政年度

39.	 风险管理 (续)
39.3	 市场风险与资产负债管理

市场风险是指由于利率、汇率、信贷息差、股权与大宗商品价格等因素的波动，或这些因素的波动性变化或相关性而导致收入和/或市场

价值损失的风险。市场风险主要来自集团的交易、客户服务与资产负债表管理活动。

集团的市场风险管理框架包含风险的识别、评估、度量、监测与控制。集团层级设有市场风险政策与流程，为管理市场风险提供共同
准则与标准。集团的市场风险管理策略与额度定期根据集团的风险承担能力和商业策略而审查和制订，并考虑当前的宏观经济与市
场环境。

资产负债管理是对集团的资产负债表结构和流动性需求的策略管理，包含流动性的来源与分散、以及利率与结构性外汇管理。

集团的资产负债管理框架着重于管理来自银行资产负债表的风险。集团根据所批准的风险额度，监测日常营运与压力情景下的流动性
风险、银行业务利率风险 (IRRBB) 与结构性外汇风险型态。这些是基于集团框架，政策与流程中建立的标准，这些标准会受到定期审查，
以确保它们在当前市场条件和惯例的背景下仍然具有相关性。

利率风险

IRRBB是指盈利和资本因利率不利变化而遭受的风险。

IRRBB管理的基本目标是确保利率风险敞口维持在既定的风险承担范围内，并与集团的风险承担能力保持一致。IRRBB的主要来源包括
重新定价风险、收益率曲线风险、基准风险和期权性风险。

多种技术被用于从盈利与经济价值角度对IRRBB进行度量。其中一个方法是模拟多种利率状况可能对集团的净利息收入和股本经济价
值 (EVE) 所产生的影响。其他方法包括利率敏感性度量法，比如PV01与重新定价差异型态分析。行为模型被用于评估相对于贷款预付款、

定期存款提前解约及无到期日存款型态的利率风险。这些度量用于调整IRRBB管理与套期策略、政策和头寸。

集团所面对的显著市场风险在于其银行业务中的资产与负债因重新定价不配对而导致的利率风险。这些风险是采用多种风险矩阵进行监

控。对银行帐户的净利息收入的冲击，是通过各种利率情景与假设进行模拟。针对集团在新元、美元、港元及马来西亚令吉等主要货币的

风险敞口，若收益曲线平行上升100 bp，净利息收入估计将增加6亿8100万元 (2018: 7亿4400万元)，或大约等于所报告的净利息收入的

+10.8% (2018: +12.6%)。若下降100 bp，其相对冲击是净利息收入估计将减少6亿8100万元 (2018: 7亿4400万元)，或大约等于所报告的净

利息收入的-10.8% (2018: -12.6%)。

对净利息收入的1%利率冲击是根据集团在报告日期的利率风险形态。它不考虑环球资金业务或商业单位为减轻利率风险冲击而采取的
措施。实际上，环球资金积极寻求更改利率风险形态，以减少损失及扩大净收入。预测数字也假设资产负债表状况维持不变及所有状况

将持续至到期为止。

39.	 风险管理 (续)
39.3	 市场风险与资产负债管理 (续)
利率风险 (续)

下表总结了集团的金融工具的帐面数额，并以合约重新定价日或到期日中较早者划分，唯交易投资组合负债是根据集团的交易策略划分。

百万元 1星期之内
1星期

至1个月 1至3个月 3至12个月 1至3年 超过3年
非利息
敏感 总额

2019
现金及存放中央银行款项 8,454 4,007 3,171 – – 836 6,734 23,202
银行同业的存放和贷款 3,535 3,161 8,745 15,495 – – 3,671 34,607
贷款与应收票据 (1) 46,298 80,419 90,587 30,561 9,168 2,386 2,930 262,349
证券 (2) 1,210 3,672 9,334 10,281 14,222 13,873 5,415 58,007
衍生工具应收款 – – – – – – 7,349 7,349
其他资产 235 75 335 119 9 # 3,636 4,409
应收联号企业款项 – – 22 – – – 53 75
金融资产 59,732 91,334 112,194 56,456 23,399 17,095 29,788 389,998

非银行客户存款 72,608 68,644 50,161 38,006 37,908 916 34,608 302,851
银行同业存款和结存 2,885 1,250 1,005 54 271 – 2,785 8,250
交易投资组合负债 – – 90 – – – 2 92
衍生工具应付款 – – – – – – 7,687 7,687
其他负债 (3) 73 72 93 106 1 – 6,848 7,193
发行债务 1,397 2,410 7,896 10,072 3,480 4,073 60 29,388
金融负债 76,963 72,376 59,245 48,238 41,660 4,989 51,990 355,461

资产负债表内敏感度差额 (17,231) 18,958 52,949 8,218 (18,261) 12,106
资产负债表外敏感度差额 (625) 480 (3,577) 1,936 1,529 257
净利息敏感度差额 (17,856) 19,438 49,372 10,154 (16,732) 12,363

2018
现金及存放中央银行款项 6,828 3,222 2,569 – – 889 5,240 18,748
银行同业的存放和贷款 4,480 4,693 9,357 15,279 – – 4,089 37,898
贷款与应收票据 (1) 46,290 81,671 87,445 28,349 6,210 2,343 3,194 255,502
证券 (2) 442 2,968 8,183 12,431 12,394 12,181 5,390 53,989
衍生工具应收款 – – – – – – 7,201 7,201
其他资产 170 8 259 # # 36 3,002 3,475
应收联号企业款项 – – 79 – – – 1 80
金融资产 58,210 92,562 107,892 56,059 18,604 15,449 28,117 376,893

非银行客户存款 69,703 67,900 52,244 34,623 35,278 865 34,799 295,412
银行同业存款和结存 1,862 851 1,757 58 143 – 2,905 7,576
交易投资组合负债 – – 214 – – – – 214
衍生工具应付款 – – – – – – 7,105 7,105
其他负债 (3) 64 72 121 100 # – 5,822 6,179
发行债务 1,551 4,080 9,886 6,843 1,701 5,718 493 30,272
金融负债 73,180 72,903 64,222 41,624 37,122 6,583 51,124 346,758

资产负债表内敏感度差额 (14,970) 19,659 43,670 14,435 (18,518) 8,866
资产负债表外敏感度差额 (137) 93 (5,868) 5,774 (1,301) 1,439
净利息敏感度差额 (15,107) 19,752 37,802 20,209 (19,819) 10,305

(1)	 扣除贷款准备金。
(2)	 证券包含的政府、债务与股本证券 (包括抵押资产)。
(3)	 其他负债包括应付联号企业款项。
(4)	 # 表示款项低于50万元。

华侨银行2019年度报告财务142 143

财务报告附注
截至2019年12月31日之财政年度

39.	 风险管理 (续)
39.3	 市场风险与资产负债管理 (续)
货币风险

集团按主要货币分类的外汇风险位置显示如下。“其他”项主要包括印尼盾、中国人民币、澳元、欧元、日元和英镑。

百万元 新元 美元 令吉 港元 其他 总额

2019
现金及存放中央银行款项 13,438 3,151 1,977 308 4,328 23,202
银行同业的存放和贷款 281 25,497 969 822 7,038 34,607
贷款与应收票据 92,951 64,116 20,546 34,276 50,459 262,348
证券 (1) 14,311 16,782 4,959 2,613 19,342 58,007
衍生工具应收款 2,278 3,374 94 451 1,152 7,349
其他资产 1,383 1,860 205 258 703 4,409
应收联号企业款项 – – – # 75 75
金融资产 124,642 114,780 28,750 38,728 83,097 389,997

非银行客户存款 107,278 102,800 22,827 25,906 44,040 302,851
银行同业存款和结存 801 4,287 184 282 2,696 8,250
交易投资组合负债 90 # – – 2 92
衍生工具应付款 2,300 3,537 120 532 1,198 7,687
其他负债 (2) 3,611 1,806 603 614 559 7,193
发行债务 413 20,092 192 243 8,448 29,388
金融负债 114,493 132,522 23,926 27,577 56,943 355,461

金融资产/(负债)风险净敞口 (3) 10,149 (17,742) 4,824 11,151 26,154

2018
现金及存放中央银行款项 10,761 1,753 2,014 426 3,794 18,748
银行同业的存放和贷款 518 29,592 1,269 694 5,825 37,898
贷款与应收票据 91,021 66,333 20,562 35,114 42,472 255,502
证券 (1) 12,683 14,302 5,261 1,881 19,862 53,989
衍生工具应收款 1,855 3,392 84 443 1,427 7,201
其他资产 1,235 1,135 240 321 544 3,475
应收联号企业款项 # – – # 80 80
金融资产 118,073 116,507 29,430 38,879 74,004 376,893

非银行客户存款 105,327 91,036 23,297 28,428 47,324 295,412
银行同业存款和结存 538 4,104 218 649 2,067 7,576
交易投资组合负债 206 8 – – – 214
衍生工具应付款 1,814 3,429 72 445 1,345 7,105
其他负债 (2) 2,627 1,564 620 609 759 6,179
发行债务 406 20,071 256 358 9,181 30,272
金融负债 110,918 120,212 24,463 30,489 60,676 346,758

金融资产/(负债)风险净敞口 (3) 7,155 (3,705) 4,967 8,390 13,328

(1)	 证券包含政府、债务与股本证券 (包括抵押资产)。
(2)	 其他负债包括应付联号企业款项。
(3)	 未将抵销衍生工具考虑在内的净敞口。
(4)	 # 表示款项低于50万元。

39.	 风险管理 (续)
39.3	 市场风险与资产负债管理 (续)
结构性外汇风险

结构性外汇敞口主要来自集团在海外分行、附属公司以及其他策略性及房地产资产的净投资。集团通过在适当情况下对外汇投资进行
套期与配对资金供应，从而对结构性外汇风险进行管理。下表显示集团在报告日期的结构性外汇敞口。

2019 2018

百万元
结构性

外汇敞口

结构性
外汇敞口

– 套期
结构性外汇
敞口净额

结构性
外汇敞口

结构性
外汇敞口

– 套期
结构性外汇
敞口净额

港元 7,029 – 7,029 6,785 3,081 3,704
中国人民币 5,410 – 5,410 4,609 – 4,609
美元 3,909 3,174 735 4,024 3,216 808
其他 7,235 51 7,184 6,591 115 6,476
总额 23,583 3,225 20,358 22,009 6,412 15,597

净投资套期

指定为套期工具的项目所涉及数额如下。

帐面数额

百万元 名义数额 资产 负债

2019
外汇衍生工具 3,119 42 198

2018
发行债务 3,110 – 3,096
外汇衍生工具 3,845 56 169

6,955 56 3,265

本年度套期工具的公允价值总变动为6200万元 (2018: 1亿1400万元)，在其他综合收益中确认的套期工具的价值变动为4800万元
(2018: 1亿800万元)。来自套期无效性并在其他收入中确认的收益为1400万元 (2018: 600万元亏损)。

华侨银行2019年度报告财务144 145

财务报告附注
截至2019年12月31日之财政年度

39.	 风险管理 (续)
39.3	 市场风险与资产负债管理 (续)
流动性风险

流动性风险是指无法透过在筹措资金与资产清盘时不承担难以接受的成本或损失的情况下履行到期的金融义务的风险。

流动性风险管理的目标是确保集团拥有充足资金以满足合约及法定金融义务，同时有能力承接新的交易。

每日流动性的监管是依据一个同时以合约性和行为性为基础来预测现金流量的框架。一些指标如流动性与存款集中性比例也被应用于

建立最佳的资金及资产组合的水平。集团也设立各项资金策略，对资金来源在期限、产品与地区各方面提供有效的分散性和稳定性。集团

对压力市场情景下的流动性风险敞口进行模拟，并将其结果应用于调整流动性风险管理策略、政策与头寸，并且制订应急资金计划。

下表根据截至资产负债表日期时的合约到期日的期限，对集团资产与负债的帐面数额按到期时段进行分析。

百万元 1星期之内
1星期

至1个月 1至3个月 3至12个月 1至3年 超过3年 无特定期限 总额

[…]

一般上，再保公司的信贷评级必须至少是S&P A-或相当等级，才会考虑其所提供的再保服务。GEH集团将不同产品的风险转移给不同的

再保公司或一组再保公司，从而限制任何单一再保公司带来的风险。

集团ALC检讨死亡、发病、保险失效与停保、及开支等的实际经验，以确保为管理风险所制订的政策、准则和限制保持在充分及适当的
水平。

39.	 风险管理 (续)
39.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)

寿险合约的保险风险 (续)
GEH集团寿险基金中大部分是属于参与型。在投资环境波动剧烈和/或索赔经验超出寻常的情况下，保险公司有权修改支付投保人的红利

与股息。

对于非参与型基金，风险在于即使投资市场表现低于预期或是索赔经验高于预期，还是必须对保证保单利益做出赔偿。

对于投资联结基金，GEH集团面对的风险只限于承保部分，因为所有投资风险是由投保人承担。

压力测试 (ST)每年至少进行一次。ST的目的是测试寿险基金在按规定的法定估值基础的各种情况下的偿还能力，测试时假设各种主要参

数如新业务量、投资情况、开支模式、死亡率/发病率模式及失效率等出现剧烈转变。

表39.4(A):
下表列出在资产负债表日期的寿险风险在各个组别的分布。

寿险

保险负债 (百万元) 2019 2018

(a) 按业务类型

终生 40,933 36,350
储蓄 28,504 25,368
定期 499 452
意外与健康 372 1,804
年金 507 520
其他 1,248 1,099
总额 72,063 65,593

(b) 按国家

新加坡 50,918 45,584
马来西亚 20,359 19,384
其他 786 625
总额 72,063 65,593

以下的敏感度分析显示主要参数变化对保单负债价值的冲击，以及进而对收入报表和股东权益产生的影响。

敏感度分析是根据下列参数而得出:

假设变动

(a) 情况1 – 死亡与重病 + 25% 对于所有未来年度

(b) 情况2 – 死亡与重病 – 25% 对于所有未来年度

(c) 情况3 – 健康与残疾 + 25% 对于所有未来年度

(d) 情况4 – 健康与残疾 – 25% 对于所有未来年度

(e) 情况5 – 失效与停保率 + 25% 对于所有未来年度

(f) 情况6 – 失效与停保率 – 25% 对于所有未来年度

(g) 情况7 – 开支 + 30% 对于所有未来年度

华侨银行2019年度报告财务150 151

财务报告附注
截至2019年12月31日之财政年度

39.	 风险管理 (续)
39.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)

寿险合约的保险风险 (续)
表39.4(B1): 新加坡分部的税后盈利/(亏损)及股东权益敏感度

对1年税后盈利/(亏损)及股东权益的冲击

百万元 情况1 情况2 情况3 情况4 情况5 情况6 情况7

2019
冲击总额 (177.8) 97.8 (87.0) 35.5 68.7 (79.1) (12.0)
再保部分 – – – – – – –
冲击净额 (177.8) 97.8 (87.0) 35.5 68.7 (79.1) (12.0)

2018
冲击总额 (100.3) 23.1 34.7 (77.1) 55.9 (65.4) (26.0)
再保部分 – – – – – – –
冲击净额 (100.3) 23.1 34.7 (77.1) 55.9 (65.4) (26.0)

表39.4(B2): 马来西亚分部的税后盈利/(亏损)及股东权益敏感度

对1年税后盈利/(亏损)及股东权益的冲击

百万元 情况1 情况2 情况3 情况4 情况5 情况6 情况7

2019
冲击总额 (95.0) 85.9 (17.8) 13.1 1.2 1.5 (28.1)
再保部分 – – – – – – –
冲击净额 (95.0) 85.9 (17.8) 13.1 1.2 1.5 (28.1)

2018
冲击总额 (76.9) 67.2 (15.3) 11.9 (4.4) 6.1 (24.8)
再保部分 – – – – – – –
冲击净额 (76.9) 67.2 (15.3) 11.9 (4.4) 6.1 (24.8)

上表显示精算估值假设中的某一项出现可能变动而其他假设保持不变时，将对GEH集团的税后盈利与亏损造成的敏感度影响。

新加坡和马来西亚再保部分的敏感度分析的效应并不具重大影响。

在进行上述敏感度分析时所使用的方法(包括所做的主要假设)与去年相同。

非寿险合约的保险风险
非寿险保单的风险通常覆盖12个月期限。非寿险合约的内在风险反映于保险合约负债中，此负债包括保费负债与索赔负债两方面。保费

负债包含未到期风险的储备金，索赔负债包含损失储备金，包括为已呈报的尚欠索赔和未呈报但已发生的尚欠索赔而拨出的准备金。

39.	 风险管理 (续)
39.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)

非寿险合约的保险风险 (续)
表39.4(C1):

下表列出在资产负债表日期的非寿险保险风险在各个组别的分布:

2019 2018
非寿险保险合约
百万元

总保费
负债

再保保费
负债

净保费
负债

总保费
负债

再保保费
负债

净保费
负债

(a) 按业务类型

火险 27 (10) 17 19 (6) 13
车险 38 (2) 36 35 (2) 33
海事与航空险 11 (6) 5 3 (3) #
工人赔偿 27 (11) 16 16 (4) 12
个人意外与健康 24 (2) 22 24 (2) 22
其他 52 (33) 19 50 (34) 16
总额 179 (64) 115 147 (51) 96

[…]

终止确认的金融资产 (0.2) (1.1) – (1.3)
模型/风险参数变动 0.1 0.1 – 0.2
于2019年12月31日 0.7 4.6 42.3 47.6

债务证券按摊余成本

于2019年1月1日 – – – –
购买的新金融资产 0.6 – – 0.6
模型/风险参数变动 0.1 – – 0.1
于2019年12月31日 0.7 – – 0.7

债务证券按FVOCI
于2018年1月1日 – – 64.0 64.0
采用SFRS(I) 9的效应 3.5 3.5 (57.4) (50.4)
于1月1日调整后结存 3.5 3.5 6.6 13.6
转往12个月ECL 0.2 (0.2) – –
购买的新金融资产 2.0 0.2 – 2.2
终止确认的金融资产 (1.1) (1.7) (3.9) (6.7)
模型/风险参数变动 0.1 – – 0.1
兑换与其他变动 (0.1) 0.1 0.1 0.1
于2018年12月31日/2019年1月1日 4.6 1.9 2.8 9.3
转移导致的额外损失 – 0.3 – 0.3
损失准备金的重新计量净额 – (0.3) – (0.3)
购买的新金融资产 2.0 – – 2.0
终止确认的金融资产 (1.7) (0.3) – (2.0)
模型/风险参数变动 0.9 – – 0.9
于2019年12月31日 5.8 1.6 2.8 10.2

以下年度金融资产减损准备金增加/(减少)
截至2019年12月31日 2.1 (2.2) 28.6 28.5
截至2018年12月31日 1.1 (4.1) (37.4) (40.4)

截至2019年12月31日的未偿还保费的账面数额是4亿1670万元(2018: 2亿6150万元)。GEH集团截至2019年12月31日与未偿还保费相关

的ECL是470万元(2018: 270万元)。本年度在收入报表中确认的信贷损失变化是160万元(2018: 负170万元)。

华侨银行2019年度报告财务166 167

财务报告附注
截至2019年12月31日之财政年度

39.	 风险管理 (续)
39.4	 保险相关风险管理 (续)
市场与信贷风险 (续)

(i)	 金融风险敏感度分析
以下的敏感度分析显示，对每个关键变数施加可能出现的冲击，而所有其他变数保持不变时，GEH集团的税后净利将因此受到的影响。
虽然关键变数的联动性会显著影响金融资产的公允价值和/或摊余成本，但是为了展示每个关键变数改变的影响，这些变数均单独改变。

对税后盈利的影响是代表金融资产的公允价值的改变 (其公允价值是记录在收入报表中)及保险合约负债估价改变所导致的效应。权益
敏感度是代表对税后盈利的影响以及按FVOCI计量的金融资产公允价值改变的效应。

市场风险敏感度分析

对税后盈利的影响 对权益的影响

百万元 2019 2018 2019 2018

变数的改变幅度:
(a) 利率

+100基本点 38.6 62.4 (482.1) (383.2)
–100基本点 (238.8) (160.4) 371.8 365.9

(b) LTRFDR (1)

+10基本点 19.9 41.0 19.9 41.0
–10基本点 (21.0) (43.6) (21.0) (43.6)

(c) 外币

外币资产的市场价值增加5% 50.4 22.8 94.3 71.2
外币资产的市场价值减少5% (50.4) (22.8) (94.3) (71.2)

(d) 股权
市场指数增加20%

STI 51.3 67.9 111.0 156.0
KLCI 6.0 27.5 30.7 49.1

市场指数减少20%
STI (51.3) (67.9) (111.0) (156.0)
KLCI (6.0) (27.5) (30.7) (49.1)

(e) 信贷

息差+100基本点 (204.2) (164.8) (605.8) (490.0)
息差–100基本点 221.9 177.5 693.6 558.7

(f) 替代投资 (2)

所有替代投资的市场价值增加10% 69.9 49.1 71.6 53.5
所有替代投资的市场价值减少10% (69.9) (49.1) (71.6) (53.5)

(1)	 LTRFDR是根据新加坡金融管理局所监管的新加坡条例而制订的长期无风险折现率。
(2)	 替代投资包含房地产、私人股权、基础设施与对冲基金的投资。

敏感度信息和显著变数的产生方式与往年相比并无改变。

39.	 风险管理 (续)
39.4	 保险相关风险管理 (续)
市场与信贷风险 (续)

(j)	 集中风险
管理市场与信贷风险的一个重要因素是积极管理某个特定发行者、交易对手、行业领域、国家和货币的集中情况。内部规定与管制条例都

设有这方面限制，用于管理集中风险。这些限制是由个别管理委员会定期检讨。GEH集团面对的风险是在个别当地管制机构所设定的集

中限制内。

GEH集团积极管理其投资组合以确保不会出现信贷风险显著集中的情况。

营运与法规遵循风险
营运风险是指因内部程序与系统不足与失误，人为错误和外部事件所引起的某个事件或行动，可能导致局部或完全影响集团达成其目

标。法规遵循风险是指因未能遵循以下使用法律、条例与标准而引起的类似事件或行动。

–	 用于管理GEH集团所从事的许可业务的当地法律、条例与规定；

–	 对GEH集团的许可业务具有域外管辖权的国外法律、条例与规定；

–	 GEH所属行业公会所倡导的行为准则；及

–	� 任何其他并非针对管理GEH集团所从事的许可业务的适用条例，但GEH集团可能因这类条例而导致集团面对法律、监管或信誉
损失。